Pœna clericorum qui sèpius venatione detinentur, variatur & ex qualitate clericorum, nam episcopus tribus mensibus à communione, presbyter duobus, diaconus vero ab omni officio per sententiam suspenditur, c. 1. hoc tit. unde Iudex potest restituere diaconum infra duos vel tres dies vel quando ei placuerit, sed non episcopum vel presbyterum, quibus certum tempus statuit, gloss. in clem. 1. §. penult. in verb. excommunicationis sententia de haret. & ibi Can. c. cupientes §. caterum & ibi gloss. in verb. suspensos de elect. in 6. & Can. arg. l. certogeneri §. si tories ff. de servit. recis. pred. clerici vero constituti in minoribus, & beneficiati arbitrio episcopi, Pan. in c. 1. hoc tit. & ibi ad eum addit.

Titulus XXV.

De clero percussore.

SUMMARIUM.

- 1 PERCUSSIONIS fit manu, pede, capite, cubito aut baculo, vel alio genere armorum, quæ si fiat malitiosa, peccatum est mortale, si fiat causa correctionis, licita est ei, qui habet delinquentem in potestate.
- 2 EPISCOPVS laicos sub una jurisdictione existentes ob delictum potest mandare flagellari.
- 3 Clericos constitutos in minoribus pro levibus etiam culpis.
- 4 Constitutos in maioribus & sacris ordinibus pro gravioribus criminibus.
- 5 Episcopo non licet aliquem clericorum suis manibus verberare, sed clericos verberat per alium clericum.

6. PRA-

- 6 Pralati inferiores possunt pro levibus etiam culpis verberare in propria persona, vel si necessitas urgeat per alium clericum vel monachum.
- 7 Pœna eorum quando debitam correctionem in verberando excedunt.
- 8 PERCVSSIO facta causa emendationis, censetur eleemosyna.
- 9 PERCVSSOR malitiosus prohibetur ordinari.
- 10 Si fuerit promotus, & temerarie percutiat, suspenditur ad tempus, quod si se non emendaverit, deponitur.
- 11 Percussio spiritualis que sit malo & inutili sermone, est mortale peccatum.

DE LINQVNT clerici per elationem seu perturbationem percutiendo, c. dua sunt & cc. seqq. 45. distinct. Percussio † fit manu, pede, capite, cubito aut baculo, vel alio genere armorum, quæ si fiat ex odio vel malitiosa, peccatum est mortale, gloss. in summa & c. 1. episcopum 45. distinct. cap. 2. 3. & 4. hoc tit. si fiat causa correctionis, licita est ei qui habet delinquentem in potestate, c. cum beatus c. tua 15. dist. c. cum volumate §. fin. de sent. excomm. c. 1. §. noli 2 23. quæst. unde Episcopus † laicos sub sua jurisdictione existentes ob delictum potest mandare flagellari, non crudeliter, sed ea moderatione adhibita, quod flagella in vindicam sanguinis transire minimè videantur, c. in Archiepiscopatu de rapt. c. 2. & ibi 3 Pan. nu. 2. hoc t. & clericos † constitutos in minoribus ordinibus pro levibus etiam culpis, constitutos in maioribus & sacris ordinibus non nisi in gravioribus criminibus, c. cum beatus 45. distinct. ut si fuerint, ebrii, & debent habere quadraginta ictus, aut triginta diebus à communione submoveri, 5 c. ante omnia 35. distinct. Episcopo † non licet aliquem clericorum suis manibus verberare, cap. non licet 86. distinct. sed clericos verberat per alium non laicum, sed clericum, cap. illi 5. quæst. 5. c. universitatis de sent. excomm. alias tam qui verberari præcipit, quam laicus verberans, etiam si justa culpa subsit, incident in excommunicationem, d.c. universitatis, nisi clericus sit penitus incorrigibilis, tunc etiam per laicum potest mandare eum violenter capi, ad judicium trahi, & verberari, cap. ut fama de sent. excomm. Alii vero Pralati † possunt 6 pro levibus etiam culpis verberare, ut Abbas causa regularis disciplina monachum in persona propria, vel si necessitas urgeat per alium clericum vel monachum; d.c. universitatis de sent. excom. Diaz. in pract. crim. can. cap. 136. quod si Pralati debitam † 7 correctionem in verberando excedant, incident in excommunicationem, c. si quis suadente, à qua non possunt absolui nisi à summo Pontifice, & mittuntur in exilium, c. cum beatus in fin. princ. 45. dist. Pan. in c. universitatis num. 9. de sent. excomm. aut ad certum tempus ab administratione missarum suspenduntur, cap. 2. hoc tit. & si ex incauta percussione mors aut membra mutilatio interveniat, etiam si causa disciplinæ fiat, contrahitur irregularitas, c. presbyterorum de homicid. l. sed etsi quemcunque §. propontur & l. seq. ff. ad leg. Aquil. ex sola sanguinis effusione, quæ ut plurimum in fustigatione intervenit, non contrahitur irregularitas, Diaz. in pract. crim. can. cap. 136. nu. 4. Percussio † facta causa emendationis censetur 8 eleemosyna, quia percutiens invito præstat beneficium, & castigati consulit utilitati, c. & qui emendat 45. distinct. percussor † do- 9 losus & malitiosus prohibetur ordinari, in summa & c. 1 45. dist. si fuerit promotus † & 10 non habens respectum ad suum ordinem, incaute

incaute aut temerarie percutiat, suspenditur ad tempus, c. præterea hoc tit. quod si se non emendaverit depositur, c. i. hoc tit. c. duasunt s. percussores 45. dist. quia peccatum pluries iteratum, licet pluries punitum, aggravat tamen idem peccatum ultimum. Bald. in authen. qui semel sub num. 8. & 19. C. quom. & quando iudex. Idem in authen. sed novo n. 6. C. de serv. fugit facit l. cui s. fin. & ibi Bart. n. 6. & 7. f. de accusat. Est alia percussio spiritualis, † quæ sit malo & inutili sermone, ut quando prælatus indiscretus in utili sermone percutit conscientiam infirmorum, & hæc semper est mala & mortale peccatum, c. pen. in fin. & c. fin. 45. dist.

11 Occulta verbalis blasphemia non est reservata Episcopo.

12 Blasphemia facta commissa à clero vel laico punitur pena ultrice judici arbitria.

PRAETEREA est & alia percussio quæ sit lingua, in summa & c. i. S. ecce 46. dist. c. qui peccat. 23. quest. 4. à maledicis & blasphemis; maledicus † est qui obloquitur de homine detrahendo ei, & cum obloquiis deprimendo, c. ex merito 6. quest. i. c. i. hoc tit. sentetur homicida, c. summa 6. quest. 1. Iul. clar. lib. 5. §. hæresis n. 25. est infamis, † & ab ecclesia sit extorris, cap. deteriores 6. quest. 1. Clericus de maledicto convictus in judicio cogitur ad postulandum veniam, si noluerit degradatur, sive suspenditur, nec unquam ad officium absque latissimæ revocatur, c. cleric. 1. & 2. 46. dist. & donec in vitio est non promovetur, cap. cleric. 3. 46. dist. qui contumeliam sive convicia Episcopo †; intulerit, quæ non solum Episcopum, sed ecclesiam eius tangunt, ut si dicat eum esse simoniacum, mox depositus Curia seculari traditur, c. si quis sacerdotum 11. quest. 1. & ibi gloss. notat tres casus in quibus statim quis traditur Curia seculari c. si quis ab Episcopo & ibi gl. 2. quest. 7. maximè si in depressionem Domini Papæ & ecclesiæ Romanæ proruperit, c. i. hoc tit. & ibi gl. mag. in verb. temeritate hoc tit. & ibi Pan. num. 5. & DD. c. Guiliarius 23. quest. 4. Pro convictio sibi facta Episcopus neminem potest excommunicare, ut si obiciatur Episcopo, tu es filius rustici, c. inter querelas 23. quest. 4. Religioli † in suis sermonibus Prælatis ecclesiariis detrahere non debent, alias duobus mensibus subjacent penitentia publica, quæ gravibus culpis eis solent infligi, super quibus absque manifesta necessitate, cum eis non potest dispensari ab eorum

Titulus XXVI.

De maledicis.

SUMMARIUM.

- 1 MALEDICVS est qui obloquitur de homine detrahendo.
- 2 MALEDICI pœna.
- 3 Episcopus pro convictio sibi facto neminem potest excommunicare.
- 4 Religiorum in suis sermonibus prælatis Ecclesiæ detrahentium pœna.
- 5 BLASPHEMIA est mixtifori.
- 6 Commititur verbo & facto, ac verbo multo modi hic relatis.
- 7 Facto si projectur lapis aut spurcitia in figuram Domini nostri Iesu Christi vel beatae virginis vel alicuius sancti.
- 8 Absolutio publica blasphemia verbalis reservatur Episcopo pœnitentia injungenda laico Episcopus cum eo non dispensat.
- 9 Clerico non imponitur pœnitentia publica, sed alia arbitraria.
- 10 Publice blasphemus quis dicatur.

eorum superiore, clem. i. §. i & §. si quis vero de privil.

5 Blasphemia est + mixti fori, c. statuimus & ibi Pan. num. 9. hoc tit. Clar. in prax. crim. §. blasphemia num. 4. in fin. commititur verbo 6 + & facto, verbo multis modis, i. cum Deo attribuitur quod ei non convenit, c. si quis per capillum 22. quest. 1. Authent. ut non luxurientur contra naturam §. & quoniam quidem. 2. Cum ab eo removetur quod ei convenit, & ideò qui derogat Divinæ majestati, potestati, aut bonitati blasphemus est. D. Thom. 2. 2. quest. 1. 3. art. 1. Covar. in c. quamvis §. 7. num. 8. 1. par. relect. de pæct. Menoch. de arbitr. jud. lib. 1. cent. 4. casu 375. num. 3. & seqq. 3. Cum creaturæ tribuitur, quod convenit creatori soli, ut adoratio, c. non invenitur 23. quest. 4. c. Imp. 1. 1. quest. 3. Boerius decif. 30. 1. num. 2. & seq. 4. Quando sanctis attribuitur, quod Deus ex sua gratia declaravit nolle in eis esse, vel ab eis removetur quod declaravit in eis esse, & eodem modo est peccatum blasphemia Dei, c. si quis dixerit & 2. cc. seqq. 11. qu. 3. latè summissa de his omnib. in verb. blasphemia Menoch. de arbitr. d. cas. 375. in princ. usque ad num. 18. lib. 1. cent. 4. & hæc quidem propriæ, impropriè enim quodlibet convitium in Deum prolatum, & itidem contumelia maledictione in Deum, aut virginem matrem, aut sanctos blasphemias nomen habet, c. cum cap. ver. verbum autem Domini 23. qu. 5. c. violatores 25. qu. 5. Gram. dec. 50. nu. 7. & seqq. Bart. in l. item apud laborem §. ait pætor. num. 4. ff. de jurejur. Io. de Imol. in l. his verbis §. illa instit. ff. de hered. inst. Clar. in praxi crim. §. blasphemia Menoch. de arb. jud. li. 1. cent. 4. casu 375. num. 18. & seqq. Io. de Anan. in c. 2. num. 12. b. t. & ibi Can. Ias. in l. ait pæt. §. jura-7 ri num. 12. & seqq. ff. de jurej. Cov. in c. quamvis §. 8. 7. 1. par. relect. de pæct. facto + committi- tur, si jaçatur lapis vel spurcitia in figuram

Domini nostri Iesu Christi, vel B. Virginis, vel alicuius sancti, c. si Canonici §. fin. de off. ord. in 6. l. non contrahit cum l. seq. & l. famosi in fi. ff. ad leg. Iul. majest. Io. de Anan. in c. 2. nu. 14. h. t. Menoch. de arbitr. casu 376. per tot. li. 1. cent. 4. Absolutio + publicæ blasphemiarum verba-8 lis, sive verbo commissæ reservatur Episco- pō, c. & ibi gl. in verb. reservantur enumerat ca- sis Episcopo reservatos de penit. & remis. in 6. ibi Can. Pan. in c. 2. in 1. nor. h. t. qui debet injun- gere penitentiam laico, quod stare debeat in manifesto septem diebus Dominicis pæ- foribus ecclesiæ dum aguntur missarum so- lemnia, & ultimo die sine pallio & calceau- mentis, & ligatus corrigia circa collum, se- ptensem diebus pæcedentibus sextis seriis pæfatarum Dominicarum jejunet in pane & aqua, & nullatenus intret ecclesiam, quo- libet quoque pæditorum dierum tres si poterit, vel duos, aut saltem unum paupe- rem reficiat, & si nec ad hoc ejus sufficiant facultates in aliquam penitentiam corporalem, c. finem litib. de dol. & contum. l. fin. ff. de in jus voc. commutatur, renitentis suscipere & per- agere pædictam penitentiam, in deridicu- latingressus ecclesiæ, & in obitu ecclæstica sepultura, præterea per temporalem pote- statem, coactione, si necesse fuerit, Episco- pi adhibita, blasphemus si dives est 40. soli- dis mulctatur, alioquin 30. sive 20. vel si ad id non sufficiat, quinque usualis moneræ, c. statuimus h. t. & concurrunt Iudex ecclæsticus & sacerularis ad puniendum idem delictum, nec pena imposita per unum impe- dit penam imponendam per alium, quia blasphemus utrumque hominum genus of- fendit & clericorum & laicorum, 12. q. 1. c. duo sunt. & ideo dupli pœna punitur. H. st. in d. c. statuimus num. 9. & ibi Pan. num. 4. & Can. nullam in hoc misericordiam habitu- tus, & ideo Episcopus cum eo non potest

Summa in Decretal.

A a

dispen-

- dispensare c. statuimus hoc iit. & ibi Pan. num. 95. Clerico † blasphemo non imponitur pœnitentia publica, sed poena arbitaria, & ita grave posset esse delictum, ut fieret depositio. Pan. in d. c. statuimus num. 8. c. si quis per capillum 22. q. 1. Publice † blasphemus dicitur quando blasphemia est notoria de jure, ut quia convictus & condemnatus in judicio, vel facto, quia publice & palam pluries blasphemiam intulit, c. fin. de cohabit. cler. & mulier. c. de manifesta 2. qu. 1. c. cum olim de verb. sign. vel quando coram pluribus personis in camera vel platea blasphemavit, referentibus hoc postea Episcopo, l. palam ff. de verb. sign. c. 1. in princ. h. t. c. quam sit & ibi gl. l. de excess. pralat. l. 3. & ibi gl. in verb. publ. C. de summa trinit. Pan. in c. statuimus num. 7. h. t. & ibi 31. Host. num. 4. & Can. Occulta † verbalis blasphemia non est reservata Episcopo, sed quilibet sacerdos potest ab ea absolvere, c. Christiana 32. q. 5. c. sicut tuis in fin. & ibi gl. fin. alleg. concord. de simon. Host. in d. c. statuimus n. 2. 32. & Can. blasphemia † facto commissa à clero vel laico punitur poena ultrice Iudicii arbitaria, c. si Canonici in fin. & ibi gl. fin. & Can. de off. ord. in 6. c. de causis §. fin. de off. deleg. Menoch. de arb. jud. li. 1. cent. 4. cas. 376. n. 4. & seq. vel clericus, nisi pœnituerit & satisfecit, privatur loci sui dignitate & honore, c. quinque 26. quaest. 5.

Titulus XXVII.

De clero excommunicato, deposito
vel interdicto ministrante.

SUMMARIUM.

1. EXCOMMUNICATIO duplex est major & minor, major privat participatione sacramentorum, communione fidelium & suspendit ab ordine.

2. Non privat privilegio c. si quis suadente fori aut aliis privilegiis.
3. Minor excommunicatio privat tantum participatione sacramentorum, quæ consistit in perceptione non communione fidelium, nec suspendit ab ordine.
4. DEPOSITIO est perpetua remissio ab ordinibus & gradibus ecclesiasticis propter crimen aut magnam negligentiam verbaleriter non solemniter.
5. Depositio quomodo siebat per jura antiqua & quomodo fiat hodie ex decretis Concilij Tridentini.
6. DEGRADATIO est actualis sine solemnis clericis ab ordinibus & gradibus ecclesiasticis ex authorizatio cum detractione insignium.
7. Quomodo fiat juxta decreta Concilij Tridentini.
8. DEPOSITIO à beneficio est quando clericus eo privatur.
9. SUSPENSIO ab officio sine executione ordinum aut à divinis, vel est perpetua, vel finit ad certum tempus.
10. Interdum quis suspenditur à certo actu officij.
11. Aliquando quis suspenditur ab officio quoad alios.
12. Aliquammodo quis suspenditur quoad se & quoad alios.
13. Suspensio à beneficio tantum non repellit à divinis.
14. Suspensio ab officio & beneficio.
15. INTERDICTUM factum clero non differt à suspensiōne ab officio.
16. Aut locus est interdictus & clericis sunt suspensi quoad alios non quoad se.
17. MINISTRARE quando dicantur clericis.
18. Clerici constituti in minoribus aut sacris ordinibus excommunicati maiores excommunicatione, scienter ministrantis poena est irregularitas à qua solus Papa absolvit.

19. Et

- 19 Et perpetua depositio ab officio & beneficiis omnibus ecclesiasticis imponenda per iudicem super quacum parato se corrigeret, Episcopus potest dispensare si non est paratus se corrigeret, Episcopus eum deponit & cum deposito dispensat solus Papa.
- 20 Excommunicatione minori ligatus celebrat nullam incurrit irregularitatem.
- 21 DEPOSITI aut & gradati presbyteri vel clerici ministrantis pena & quis cum eo dispenset.
- 22 SUSPENSIO à iudice ab officio sive perpetuo sive ad tempus celebrantis pena & quis cum eo dispenset.
- 23 Suspensi à canone propter crimen sive perpetuo sive ad tempus ministrantis pena & quis cum eo dispenset.
- 24 Quid si ministrans sit suspensus à canone propter aliquem defectum.
- 25 Propter infamiam?
- 26 Suspensus à certo officio in misceat se alteri officio quam illi à quo est suspensus?
- 27 Suspensus ab ingressu ecclesiae à canone vel ab homine divinis in easce ingesserit?
- 28 Suspensus ab officio quoad alios tantum aut quoad sè tantum celebraverit?
- 29 Episcopus suspensus à pontificalibus celebraverit.
- 30 Episcopus si spensus ab executione pontificatus officij se immiscuerit officio ordinis Episcopalis.
- 31 Episcopus suspensus sit à sacerdotali officio.
- 32 In interdicto loco scienter celebrantis pena.
- 33 Clerus quando interdicto notatur singulares in eo persona interdicto censentur.
- 34 Populus alicuius terre quando interdicuntur singulares personae interdicta sunt.

interdum contemnendo claves ecclesiae intergerunt se divinis, id è subjicit hunc titulum de clerico excommunicatio & duplex est r major & minor, major privat participatione sacramentorum, communione fidelium, & suspendit ab ordine, c. à nobis & ibi Pan. num. 5. & c. exceptionem de except. c. intelleximus de jud. c. penult. de sent. excomm. unde excommunicatus majore excommunicatione non potest divina officia publicè vel privatim celebrare, aut sibi facere celebrari, & communioni fidelium se ingredi, sed debet fideles vitare, & ab eis vitam, c. si quis Episcopus damnatur & cc. seqq. 11. quest. 3. c. illud hoc tit. horas Canonicas potest & debet occultè dicere non officiando, sed quasi privata persona, c. quod in in te §. & in conventionalibus depenit. & remis. solus, & non cum aliis, c. nuper §. in secunda de sent. excom. & non debet dicere dominus vobiscum vel aliud simile quod competit ad dignitatem ordinis, Gemin. in cap. 1. §. sciturus num. 5. de re jud. & ibi Can. c. cum excommunicato & c. seq. 11. quest. 3. Pan. in cap. 2. num. 8. hoc tit. non perdit & privilegium c. si quis suadente 17. quest. 2 4. aut privilegium fori, aut alia privilegia, Franc. Marc. quest. 609. par. 2. Boich. in c. ecclesia sub num. 15. de immun. eccles. c. amit. c. at si cleric. §. fin. in fin. de jud. Minor & excommunicatio tantum privat participatione sacramentorum, quæ consistit in perceptione, non communione fidelium, c. ad mensam §. evidenter & §§. seqq. 11. quest. 3. nec suspendit ab ordine, aut ministratio sacramentorum, c. fin. hoc tit. c. duobus & ibi gloss. in fine de sent. excomm. Depositio & est perpetua remotione ab ordinibus & gradibus ecclesiasticis propter crimen, aut magnam negligientiam, c. dict. 81. dist. & ibid. 1. & Can. c. ea que

Aa 2 & ibi

O B crima de quibus dictum est, commissa, clerici, vel excommunicantur, vel deponuntur, vel suspenduntur, & quia

Et ibi gl. in ver. negligentia & Can. de off. Arch. c. placuit & ibi gl. 11. q. 3. c. quamvis & ibi gl. mag. de reg. jur. cap. 1. de off. custod. verbaliter, non solemniter præcedente legitima, sive canonica accusatione, quia sine accusatore nemo est degradandus, licet alias sit puniendus, c. dilectus filius Anuncius de sim. juncta gloss. in verb. severitatis & ibi Can. Host. in summat. de accusat. §. si quis sit effectus accusatio-
 nis vers. ergo sine accusatore Pan. in c. at si cleri-
 ci num. 34. de jud. facta, cap. at si clerici de jud.
 Pan. in c. super eo num. 2. & 3. de rapt. à pro-
 prius Episcopo per se, sibi assistente in de-
 gradatione clericorum in sacris constituto-
 rum certo Episcoporum numero definito
 canonibus, puta in causa presbyteri sex, in
 causa Diaconi & Subdiaconi, tribus, c. de-
 gradatio & ibi gloss. in verb. Canonibus de pœnis
 5 in 6.c. felix & cap. seq. 15. quest. 7. per jura †
 antiqua numerus Episcoporum requiritur
 in verbali depositione, non actuali degra-
 datione, Gemin. in d.c. degradatio num. 6. &
 ibi Can. per illum textum Felin. in c. non potest
 num. 9. de rejud. ex decretis Concilii Tri-
 dentini licet Episcopo per se seu Vicarium
 suum in spiritualibus generalem contra cle-
 ricum in sacris etiam presbyteratus ordinib-
 us constitutum, etiam ad illius condemnationem,
 nec non verbalem depositionem procedere, c. cum vero sess. 13. Degradatio
 6 est † actualis sive solemnis clerici ab ordinib-
 us & gradibus ecclesiasticis exauthorizatio-
 cum detractione insignium, d.c. degrada-
 tio §. actualis & §. seq. c. Episcopus presbyter.
 11. quest. 3. c. 1. & 2. & utrobique Pan. in 1. not.
 7 hoc tit. ad quam per decreta Concilii † Tri-
 dentini, in casibus in quibus aliorum Epi-
 scoporum præsentia in numero à Canonib-
 us definito requiritur, etiam absque illis
 procedere licet Episcopo per se ipsum, adhi-
 bitis totidem Abbatibus usum mitræ & ba-
 culi ex privilegio Apostolico habentibus,
 si in civitate aut diœcesi reperi-
 ri, & com-
 mode interesse possunt, alioquin aliis per-
 sonis in dignitate ecclesiastica constitutis,
 quæ ætate graves, ac juris scientia commen-
 dabilis existant, c. cum vero sess. 13. & corre-
 ctas sunt not. per Zab. in c. grave in 11. quest. de
 prebend. sacerdotali potestate præsente, cui
 pronunciandum, cum fuerit celebrata, ut
 in forum suum recipiat degradatum, c. novi-
 mus de verb. signif. Gail. de pace publ. l. i. c. 1. nu.
 20. usque ad 32. quia in nullum sive clerici-
 cum sive laicum in dignitate constitutum fit
 executio mortis, gloss. in l. omnes §. præterea
 in verb. post amissionem C. de Episc. & cler. l. 2. §.
 ignominia, vers. sed et fata & ibi gloss. & DD. ff.
 de iis qui not. infam. l. ersi excepta ibi prædictio
 dignitatis exutus C. de malef. & mathem. Gail.
 de pace publ. lib. I. c. 1. num. 29. plures cumulans
 Clar. in pract. crimin. §. fin. quest. 74. ad degra-
 dationem eorum qui minores duntaxat or-
 dinis receperunt, procedit proprius Epi-
 scopus sine aliorum Episcoporum, Abba-
 tum, aut Prælatorum præsentia, in præsen-
 tia sui capituli, c. si autem in fine & c. seq. 15.
 quest. 7. c. qualiter 2. de accus. c. 1. de excess. præ-
 lat. d.c. degradatio & ibi gloss. in verb. præsentia
 & Can. de pœnis in 6. c. cum non ab homine de
 jud. c. 2. hoc tit. in princ. gloss. in summa 15. qu.
 7. & ibi Can. nam clericus in minoribus or-
 dinibus constitutus, capax est sententia de-
 positionis seu degradationis, c. si quis Episco-
 pus 27. quest. 1. Diaz. in pract. crim. Can. c.
 143. num. 3. c. clericu el. 2. & ibi Panorm. nu.
 2. de vita & honestat. clericor. Quoties in a-
 liquo canone dicitur, quod clericus degra-
 detur, & detrudatur in monasterium, intel-
 ligitur de degradatione verbali, quia si fie-
 ret actualis, statim fieret de sacerdotali, c. 2. de
 pœnis in 6. Felin. in c. qualiter & quando §. li-
 cet autem in si. de accusat. Clericus depositus
 non

non est exutus omni privilegio clericali, unde non statim traditur curia sacerdotali, c. at si clerici §. de adulterio in si. de jud. c. dictum 81. distinct. & ibi gloss. fin. & Can. nisi sit incorrigibilis: c. cum non ab homine de iudice. Anchar. in c. ad abolendam num. 12. & seqq. de heret. Degradatus actualiter exiit omni ordine, beneficio, & privilegio clericali, d. c. degradatio in fine & ibi gloss. fin. & Can. de paenitentia in 6. c. cum non ab homine & ibi gloss. fin. & Can. de iudice. Zab. in c. at si clerici §. de adulterio in 2. nov. de jud. Franc. Marc. quest. 670. par. 2. 8 Imò clericus + depositus aut degradatus non desinit esse clericus, quia hæc rubrica depositum appellat clericum, & sacerdos per degradationem actuali non perdit potestatem conficiendi corpus Christi, quia illa causatur à charactere impresso in anima per Deum invisibiliter, unde etiam per mortem non perditur clericatus, c. licet & ibi gloss. in verb. nunquam 32. quest. 7. c. accedens & ibi gloss. in verb. presbytero 50. dist. cap. quod quidam 1. quest. 1. gloss. 1. in ca. 2. hoc tit. & ibi Pun. num. 6. & Can. Pan. in c. ex parte nu. 2. de cler. coniug. nullum crimen inducit depositionem nisi specialiter in canone exprimatur, c. fin. de temp. ordin. gloss. in summa 15. quest. 8. c. 1. & ibi gloss. in verb. damnatione 81. dist. Panorm. in c. at si clericinum. 33. & seqq. de jud. enumerat delicta qua sunt digna suspensione depositione, & degradatione gloss. & Panorm. in c. novimus de verbis signif. Butr. in d. c. at si clericinu. 13. & 14. & Can. commun. Est & alia depositio à beneficio quando clericus eo privatur, de qua solus Episcopus potest cognoscere in suis clericis: c. si quis Abbas 18. quest. 2. c. inventum 16. quest. 7. c. si quis Episcopus damnatus 11. quest. 3. c. sicut de cohab. cleric. & mul. dixit tit. de præbend. in 3. par. tit. 1. Zab. in c. grave in 12. & 13. quest. de 9 præb. Suspenso + ab officio sive executio-

ne ordinum, aut à divinis, vel est perpetua, & habet effectum privationis, sive depositionis, clem. 1. vers. si quis autem & ibi gloss. in verb. pœnam & Can. de rebus Eccles. alien. vel non cap. laatores in princ. hoc tit. Franc. in c. cupientes §. ceterum num. 4. circa fin. de elect. in 6. vel fit ad certum tempus, quo durante suspensus à Divinis servire Ecclesia non potest, sed providetur quod ab alio de eius fructibus officietur Ecclesia, c. quia sapè & ibi gloss. in ver. officio & Can. de elect. in 6. c. laatores §. si vero & ibi gloss. in verb. ab officio hoc tit. & Can. quia suspensus ab officio celeratur suspensus etiam à beneficiis quæ dantur interessentibus Divinis, pulchre! vol. in clem. cupientes, num. 11. de pœn. nam ubi unum propter alterum, utroque tantum, ca. eos 81. distinct. c. quia sapè & ibi gloss. in verb. beneficiis quibuscumq; & Can. de elect. in 6. gloss. in c. laatores in verb. ab officio hoc tit. quo minus ff. defluminib. insignia vero non auferuntur suspenso in perpetuum vel ad tempus, Archid. in c. Episcopus n. 10. 11. quest. 3. Interdum + quis 10. suspenditur non simpliciter ab officio, sed à certo actu officii, ut latè per gloss. in clem. cupientes in verb. suspensi de pœnis & ibi Can. Boich. in c. si celebrat. num. 10. & seq. hoc tit. aliquando quis suspenditur + ab officio 11. non quoad se, sed quoad alios, ut peregrini, c. 1. & ibi gloss. in verb. suspensione & c. tua & c. fin. declarie. peregrin. aliquando + quis suspenditur quoad se, non quoad alios, ut ordinati à non suo Episcopo sine licentia Episcopi proprii, qui sunt suspensi ipso jure ab executione ordinum, quoad se tantum, & quoad alios sunt suspendendi, c. 2. & ibi gloss. in verb. statuant de temp. ord. in 6. & ibi Archid. super verb. jura Monach. num. 9. c. ordinaciones in fin. sess. 23. suspensio + à beneficio 13. tantum non repellit à divinis & servitio Ecclesie, imò suspensi à beneficio tantum de-

Aa 3 bent

bent ea celebrare recepta modica sustentatione, c. cum Vintoniensis & ibi gloss. in verb. admiserunt & Can. de elect. cap. latores & ibi gloss. in verb. ab officio hoc tit. quando suspensio est facta propter crimen: secus si propter contumaciam, quo casu non est suspenso à beneficio in aliquo subveniendum, nam sèpè homines de cibo securi justitiam negligunt. Pan. in c. pastoralis §. verum sub num. de appell. c. non omnis 5. quest. 5.

14 Est & alia suspensio † quæ sit simul ab officio & beneficio. c fin. de excess. prælat. c. tuarum

15 deprivileg. Inter dictum † aut fit clerico, & non differt à luspensione, c. si celebrat, & ibi

16 Boich. num. 19. hoc tit. Aut locus † est interdictus & clericis sunt suspensi quoad alios, non quoad se, c. quasitum & ibi gloss. in verb. ad seipsum de cohabit. cleric. & mulier. c fin. de sent. excomm. in 6. Dicuntur prædicti ministri strare † si aliquid de ministerio sibi interdicto agere præsumperint, etiamsi exerceant officium deputatum minoribus ordinibus, cap. 2. & ibi Panorm. numer. 4. hoc tit. cap. 1. de rejud. cap. 1. §. fin. c. si cui in fine † respons. de sent. excomm. & quæcunque de officia celebrent legendo aut cantando in quibuscunque horis in Ecclesia sicut prius intrando chorum cum aliis, c. illud in fine hoc tit. c. si quis Episcopus in Concilio 11. quest. 3. Franc. in c. 1. §. causam num. 1. & 3. de sent. excomm. in 6. Pan. in c. si quis presbyter nu. 4. & in c. clerici sub n. 1. hoc tit.

18 Pœna clericorum constituti † in minoribus, aut sacris ordinibus, Pan. in c. 2. numer. 10. hoc tit. excommunicati maiore excommunicatione sive à canone, sive ab homine scienter ministranti est irregularitas, quam ipso facto incurrit, Boich. in c. si celebrat. num. 9. hoc tit. c. 1. §. sciturus de rejud. in 6. Panorm. in c. clerici num. 1. & 2. hoc tit. à qua, postquam incursa est, solus Papa eum absolu: luit: c. cum aeterni §. fin. de rejud. in 6. in dispensatione super contracta huiusmodi irregularitate nō est necessarium expimere, quod pluries ministraverit; Gar. de benef. par. 8. cap. 3. num. 80. & seqq. Navar. conf. 3. n. 6. de rapt. Dicitur autem ministrare, quando attentat aliquid attributum alicui ordinii, secus si attentat aliquid exercibile per laicum, ut quia cantat unum responsorium in Ecclesia, vel dicit aliquem versum de psalmo, tunc licet graviter peccet non evitando communionem, non tamen efficitur irregularis, c. illud §. licet & §. seq. hoc tit. Panor. in cap. 2. numer. 7. hoc tit. Item perpetua † depositio ab officio & beneficiis omnibus Ecclesiasticis, cap. fraternitati hoc tit. imponenda per Judicem, etiam nulla præcedente monitione, quæ de necessitate non requiritur, sed tantum dispensative, Panorm. in d. c. clerici n. 1. & 2. hoc tit. sive sententia excommunicationis lata ab homine sit justa, sive injusta ex causa, animo, vel ordine, c. sacro & ibi gl. in verb. justa fuerit & Can. de sent. excomm. cap. sententia & cap. Episcopus §. primo 11. quest. tertia, imò si de excommunicatione lata contra eum per hominem notitiam habuerit, ex lola fama de rigore juris debet deponi, licet cum eo possit misericorditer dispensari à lolo Summo Pontifice ab irregularitate jam causata, cap. illud hoc tit. Hinc de stylo Curiae signatur supplicatio privationis, propter ministrationem in Divinis per excommunicatum, & si celebrans excommunicatus erat à jure, non potest allegari ignorantia, nec probatio notitiae requiritur, si vero excommunicatus fuisse ab homine per signaturam in supplicatione, additur clausula, si declaratus & publicè denunciatus erat, Staphyl. design. lit. just. §. verum num. 4. & 5. Sarnen. in reg. de sub-

de subrog. collitig. quæst. 7. numer. 15. vers. pri-
mus est. Cum parato se corrigeret post mo-
nitionem sine ulla delatione, & peractam
pœnitentiam Episcopus potest dispensare
super perpetua depositione imponenda,
alias si non est paratus se corrigeret Episco-
pus eum deponit, & cum deposito dispen-
sat solus Papa; Pan. in c. clericis sub numer. 2.
hoc tit. Io. And. in c. at si clericis num. 9. & 10.
& ibi Can. de jud. excommunicatus qui de
excommunicatione non habuit notitiam
probabilem, celebrans non indiget dispen-
satione super irregularitate, c. Apostolica hoc
tit. Excommunicatione † minori ligatus,
si celebrat, aut confert Ecclesiastica sacra-
menta graviter peccat, & punitur arbitrio
superioris, c. fin. in princ. & ibi gloss. prima
hoc tit. nullius tamen irregularitatis notam
incurrit, potest eligere, vele a qua ratione
jurisdictionis sibi competunt exercere, sed
electio de eo facta est irritanda, pro eo
quod ad susceptionem eorum eligitur a
quorum perceptione a sanctis Patribus
est privatus, d. cap. fin. in princ. & §. 1. hoc
tit. & ibi gloss. in verb. scienter & Panorm.
num. 8. Collata ab eo sacramenta virtutis
non carent effectu, dummodo non in con-
temptum Ecclesiasticae disciplinae, videli-
et contra prohibitionem superioris com-
munioni excommunicatorum pertinaciter
se ingesserit, in quo casu hoc ipso intelligi-
tur remouere a collatione sacramentorum
& est anathemate feriendus, c. fin. §. peccat.
& §. fin. & ibi gloss. in verb. dummodo hoc tit. &
Can. dispensat cum eo Episcopus, c. sanè 2.
de cleric. coniug. aut etiam si qui a minore ex-
communicatione potest absolvere, c. si cele-
brat hoc tit. & ibi Boich. sub n. 9.

21 Presbyter aut clericus † depositus, aut
degradatus ministrans, si postea ab Episco-
po suo corruptus, in incepta præsumptione

perduraverit, excommunicatur, quod si ex
communicationem contempserit, & Epi-
scopus minimè emendare potuerit Regis
judicio ad requisitionem Ecclesie exilio
damnatur, c. 1. & 2. hoc tit. quantumcunq;
fuerit emendatus, non recuperat pristinum
statum, quia depositio & degradatio infli-
guntur propter crimen, sed sibi dispensative
Ecclesia providet de aliquib. temporalibus
ne cogatur mendicare in opprobriorum
clericorum, c. studeat §. o. distinct. in fine c. di-
ctum 81. distinct. Felin. in c. Apostolica num. 10.
& seqq. de except. qui inter depositum verbaliter
aut actualiter distinguit. & restituitur a solo
Summo Pontifice quando depositus fuit ab
omnibus ordinibus, gloss. fin. in c. clericis hoc
tit. & ibi Anch. & Can. communiter, vel de-
gradatus solemniter, c. ideo huic & ibi gloss. in
ver. ac restitutionibus & Can. quia Episcopus
sententiam suam revocare non potest, l. 1.
in fine ff. de quæst. l. apud acta ff. de rejudic. nisi
depositio allegetur nulla seu invalida ex de-
fectu ordinis, Panorm. in c. 1, in fine hoc tit.
vel injusta, ut quia facta per falsostestes, vel
per falsa instrumenta, c. Episcopus presbyter II.
quæst. 3. & ibi Archid. & Can. Item Episcopus
depositum a se sacerdotio tantum potest
recipere in inferioribus ordinibus similiter
& de diaconis observandum est, c. qui ad-
misit & c. si quis presbyter 15. quæst. 8. gloss. fin. in
d. c. clericis hoc tit.

Suspenitus a iudice ab officio, sive perpe-
tuo, sive ad certum diem, sive quo usq; pœni-
teat, si celebrat, vel officio suo se immiscet,
ut prius sit irregularis, c. 2. hoc tit. c. presbyter
si a plebe 2. qu. 4. latè Boich. in c. si celebrat n. 10.
& seq. & sub num. 12. vers. si ab homine hoc tit.
& est deponendus: cap. clericis c. latores &
ibi gloss. 1. & Can. hoc tit. super irregulari-
tate incursu dispensat solus Summus Ponti-
fex, c. cum aterni derejud. in G. C. I. de sent. ex-
comm.

comm. in 6. Hofst. in c. quod translationem n. 3. de temp. ordin. super depositione imponenda, cum parato se corrigeret, post peractam pœnitentiam, Episcopus, Io. And. in cap. at si clerici n. 8. & 10. & ibi Can. de jud. nam restitutio suspensorum spectat ad eos qui suspendunt. Boich. in c. clerici num. 6. hoc tit. Su-

23 spensus t̄ à canone propter crimen, sive perpetuo, sive ad tempus, in ordine suo, ut prius ministrans incurrit quoque irregularitatem, à qua solus Papa absoluit, c. cum æterni §. pen. & fin. de re jud. in 6. cap. 1. de sent. excom. in 6. late Boich. in c. si celebrat n. 33. & 14. hoc tit. & ibi Innoc. n. 1. & 2. Franc. in c. 1. §. sciturus nu. 5. de rejud. venit deponendus, d. c. clerici hoc tit. à pœna perpetua suspensionis à jure imposta Papa absoluit, non Episcopus, quia habet effectum privationis, item ab inducta ad certum tempus inferior à Papa non absoluit, si verò non sit determinatum certum tempus, tunc potest Episcopus absoluere, ex quo superior non reservat sibi absolutionem, Franc. in c. cupientes §. caterum sub num. 4. vers quare dicas de elect. in 6. clem. 1. §. pœn. & ibi gloss. in verb. excommunicationis sententia de heret. Pan. in c. quam sit grave num. 3. de excess. Prelat. Su-

24 spensus à canone t̄ propter aliquem defecum, ut illegitimè natus, corpore vitiatus, ministrando non incurrit irregularitatem, & ita servat Curia Romana quæ in talibus simpliciter dispensat super defectu, & non super irregularitate quam contraxit celebrando ante dispensationem, Franc. in c. 1. §. sciturus num 4. in fine dere jud. Boich. in c. si celebrat. n. 18. hoc tit. & ibi Pan. sub nu. 4. circa finem. Hofst. sub num. 4. Can. suspensus quo-

25 que à canone propter t̄ infamiam, sicut ille cuius crimen est notorium, qui etiam post peractam pœnitentiam celebrare prohibetur, celebrando irregularitatem non incur-

rit, Boich. in d. c. si celebrat num. 18. Pan. num. 4. in fine Innoc. sub numer. 3. Hofst. sub numer. 4. in fine & Can. c. sicut de cohabit. cleric. & ibi Innoc. Rot. decif. 5. de sent. excomm. in antiqu. suspensus à certo t̄ officio, immiscens se alteri 26 officio quam illi à quo est suspensus, ut quia suspensus à celebratione missæ immiscet se officio diaconatus aut subdiaconatus, non sit irregularis, c. 2. ibi de ministerio sibi interdicto hoc tit. cap. sanè el. 2. & ibi gloss. in verb. officium de off. deleg. suspensus ab t̄ ingressu Ec. 27 clesiz à canone, vel ab homine irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi divinis in ea se ingerit in suo agens officio sicut prius, talis quoque si hoc interdicto durante decedat, non debet in Ecclesia vel cœmeterio Ecclesiastico, nisi penitentie, sepeliri, c. is cui de sent. excomm. in 6. suspensus ab officio t̄ quoad alios tantum, aut 28 quoad se tantum, si celebrent, nullam incurrint irregularitatem, c. 2. & ibi gloss. in verb. statuunt & Can. de temp. ord. in 6. Hofst. in c. quod translationem num. 1. 2. & 3. de temp. ordin. Boich. in c. si celebrat sub num. 18. vers. sequitur de suspensis ab officio hoc tit. Franc. in c. 1. §. sciturus num. 4. de re judic. in 6. Suspensus t̄ à Pontificalibus, i.e. apparatu, Pontificati, 29 sive à Pontificalibus, ornamenti, divinis se immiscendo, vel in Pontificalibus celebrando, non incurrit laqueū irregularitatis, quia talis non suspenditur à Divinis, sed ab additamento ad Divina, quia Pontificalia non sunt de substantia ordinis vel officii: Boich. in c. si celebrat num. 10. & 11. hoc tit. suspensus verò t̄ ab executione Pontificalis officii 30 immiscendo se officio ordinis Episcopalis sit irregularis, c. sanè §. sanè ibi Episcopum verò ab executione Pontificalis officii suspendit de transl. Epis. vel elect. Extravag. Ioannis 22. suscepri §. & si quisquam & ibi gloss. in verb. à Pontificalibus enumerata ea qua sunt pontificali officii

- officii de elect. Boich. in d. c. si celebrat num. 12.
- 31 Interdum Episcopus suspenditur à sacerdotali officio, c. sane el. 2. de off. deleg. & tunc non potest uti pontificali, etiam alibi quam in missa, aut exercere ea quæ sunt ordinis Episcopalis, quia sine sacerdotali officio non potest impleri pontificale. c. ex litteris in fin. de excess. pralat. gloss. in d. extravag. Ioannis XX. suscepti in verb. à pontificalibus in fine Boich. in d. c. si celebrat numero 12.
- 32 Celebrans in loco † interdicto scienter irregularitatem incurrit à qua per solum Papam liberari potest, est inelegibilis aetivè & passivè, c. is qui §. fin. de sent. excomm. in 6. impostaibilis, c. 1. & ibi gloss. in verb. personam de postul. prelat. suspensus ab officio, beneficio, & omni jurisdictione ob contemptum clavium, c. fin. de excess. prelat. & clerici qui præsumplerint interdictum violare, sunt excommunicationis vinculo innodandi & beneficiis spoliandi, nec audiuntur si dicant, quod sint injustè excommunicati, monachi & moniales in actionibus monasteriis ad agendum penitentiam detrudendi, c. postulatis §. quæsivitis & ibi gloss. pen. hoc tit. & Can. electio vero in loco interdicto facta valet, quia per interdictum solum suspenduntur divina & Ecclesiastica sacramenta. Panorm. in c. num. 33. de postul. prelat. Ob prohibitionem celebracionis divinorum in Ecclesia, celebrans in ea non incurrit irregularitatem, nam in multis casibus prohibitum est celebrari in Ecclesia cumulatis per Anchar. in c. præsentि num. 1. c. is qui in princ. de sent. excomm. in 6. & irregularitas non incurrit nisi in casibus à jure expressis, d. c. is qui de sent. excomm. in 6. Quando clerus † interdicto notatur, singulare ex eo persona interdicta censetur, & immicentes se alicubi, etiam in loco non interdicto, divinis incurrit

Summa in Decretal.

irregularitatem, c. si sententia de sent. excom. in 6. Quando populus † alicius terræ in 34 interdicta sunt, quidivinorum auditio, & sacramentorum perceptio populo, ut universis non competit & non debent alicubi, casibus expressis in jure dumtaxat exceptis, audire divina, vel Ecclesiastica recipere sacramenta, alias incurrit irregularitatem, c. si sententia §. fin. de sent. excomm. in 6. & ibi gl. in verb. alicubi & Can.

Titulus XXVIII.

De clero non ordinato ministriante.

SUMMARIA.

- 1 CLERICUS non ordinatus temere exercens officium spectans ad ordinem quem non habet, & utens illius insigniis tenetur pena falsi, deponitur sive à susceptis ordinibus, ac beneficio suspenditur arbitrio Episcopi & nunquam ordinatur.
- 2 DISPENSAT cum non ordinato ministriante in ordine suscipiendo Papa. Episcopus vero super executione ordinum susceptorum & beneficio.

PROXIMO titulo dictum est de pena clerici celebrantis post interdictum officium, tunc subjicit de penis non ordinati ministrantis, persaltum promoti, & ejus qui furtive suscepit ordines, clericus non ordinatus temere † exercens officium spectans ad ordinem quem non habet, ac utens illius insigniis, & in solemnni apparatu ministrans, tenetur pena falsi, l. cos ff. de fals. deponitur, sive à susceptis ordinibus ac beneficio suspenditur arbitrio Episcopi, ac

Bb nun-

nunquam ordinatur, c. 1. & 2. hoc tit. ut quia non subdiaconus in solemnni apparatu cantat Epistolam, non diaconus Evangelium, non presbyter missam, secus quando non subdiaconus sine solemnni apparatu cantat Epistolam, ut quotidie fieri videmus, c. ut quisque presbyter de vit. & honest. cleric. Diaconus non presbyter celebrans non conficity venerabile sacramentum, quia solus is conficit, qui ritè fuerit ordinatus, c. i. §. una de summa Trinit. c. 2. & ibi gloss. in verb. presumpfit & Can. hoc tit. singula enim Ecclesiastici juris officia singulis quibuscunque personis sigillatim committenda sunt, d. l. singula 89. dist. c. subdiacono 93. dist. Dispensat † cum non ordinato ministrante in orne suscipiendo solus Papa, Episcopus verò super executione ordinum susceptorum, & beneficio post peractam pœnitentiam vel ejus partem, c. 2. hoc tit. & ibi gloss. fin. Host. num. 2. & 3. Panor. num. 3. & Can. communiter.

Titulus XXIX.

De clero per saltum promoto.

SVMMARIA.

- 1 PROMOTUS per saltum sive clericus sive laicus recipit characterem.
- 2 PRÆPOSTERATIO in collatione ordinum num non vitiat, sed inducit irregularitatem vel suspensionem & impedit executionem sic suscepti ordinis quoisque prætermisso accipiat.
- 3 COLLATIO beneficij per saltum promoto facta non valet.
- 4 Cum scienter per saltum promoto & in ordine non gradatim suscepto ministrante dispensat Papa super executione ordinis & promotione ad majores.

§ Si non ministravit vel ministravit credens se promotum fore gradatim dispensat Episcopus.

PROMOVENDUS ad sacros ordines debet fidem facere de inferioribus gradatim enim pervenitur ad sacerdotium, c. subdiacono 93. distinct. c. qui pie 23. seq. in princ. c. si officia 59. dist. c. 1. & seqq. 77. distinct. Boich. in c. innotuit n. 3. de eo qui furt. ord. suscepit. sicut ad honores temporales, l. ut gradatim ff. de mun. & honor. si de inferioribus non appetat, non presumuntur collati, c. unico hoc tit. latè Anch. in c. innotuit num. 5. de eo qui furt. ord. suscepit Hostiens. num. 2 Boich. num. 3. Promotus per saltum † sive clericus, sive laicus, recipit characterem, ac valida est presbyteratus vel alterius sancti ordinis collatio prius minoribus ordinibus non receptis, ac etiam ordinis Episcopalis non recepto prius sacerdotio, Pan. in c. unicō hoc tit. num. 4. & 5. & ibi Boich. num. 8. & seq. plures cumulans & Can. 1. sollicitudo & ibi gloss. mag. & Can. 52. distinct. nam in quaunque ætate aliquis ordinem recipiat, ordinatus est, quando baptismus præcessit, c. vel non est compos. de temp. ord. c. unico & ibi gloss. in verb. discretionis Hostiens. num. 3. & Can. comm. 1. hoc tit. & præposterior † in collatione ordinum non vitiat, sed inducit irregularitatem, vel suspensionem, Garc. de benef. par. 7. cap. 1. §. 1. num. 190. & seqq. plures citans & num. 162. limitat. & impedit executionem sic suscepti ordinis, quousque post peractam condignam pœnitentiam congruo tempore prætermisso, aut eos de quorum receptione non constat accipiat, aut suppleantur cum protestatione, si non es ordinatus, ego te ordino, & fuerit cum eo dispensatum, in summa & c. 152. dist. c. unicō hoc tit. & ibi Boich. num. 9. & Pan. num. 2. & Can. 52.

E & *Can.* quia non intelligitur iteratum quod factum esse nescitur, c. *Ecclesia c. solemnitas de consecrat.* *dist. 1. c. placuit de consecrat.*
3 dist. 4. Collatio † quoque beneficii eidem facta est nulla: *Gare. de benef. par. 7. cap. 1.*
§. 1. num. 16 & num. 163. limitat. Cum scien-
*4 ter † per saltum promoto & in ordine non gradatim suscepto ministrante, dispensat solus Summus Pontifex super executione ordinis & promotione ad majores, quia incidit in mentem proxime superioris tituli, Boich. in c. unico sub num. 3. *hoc tit.* si non ministravit, † vel ministravit credens se promotum fore gradatim, licet honesti viri inter quos erat conversatus contrarium asserant, dispensabit Episcopus discreta pœnitentia injuncta. c. *qui piè in fin. sess. 2. 3. c. u. nic. hoc tit.**

Titulus XXX.

De eo qui furtivè ordinem suscepit.

SUMMARIA.

- 1 *FURTIVE ordinatus quis dicatur.*
- 2 *Recipit verum ordinem, sed non executionem ordinis furtive suscepti.*
- 3 *Furtivè ordinati pœna.*
- 4 *DIPENSAT cum eo qui furtivè ordinem suscepit ut posset in ordinem prius furtivè non susceptis ministrare Episcopus.*
- 5 *Quis dispenset ei in executione ordinis furtive suscepti, & ut posset ad alios majores promoveri.*

FURTIVÈ ordinatus † dicitur, qui contra conscientiam Episcopi proprii sine examinatione promovetur, c. *nullus & c. quando distinct. 2. 4. c. sancta sess. 2. 3.* item qui quatuor minoribus ordinibus non conten-

tus, una & eadem die subdiaconatus ordinem recipit, c. 2. *hoc tit.* nec non duos sacros ordines eodem die simul suscipit, c. *fin. hoc. tit.* recipit † verum ordinem, sed non executionem ultimi ordinis furtivè suscepti absque dispensatione, c. 1. & *ibi Pan. in 1. not. & in c. fin. num. 4. & Can. hoc tit. c. litteras de temp. ordin. & est deponendus, etiam si in omnibus sit idoneus, quæ depositio fieri debet; non ab eo qui ordinavit, quia & ipse deponi debet, sed ab ejus superiori, c. *fin. & ibi gloss. ord. & mag. 2. 4. distinct. & Can. c. si qui sine examinatione 8. distinct. 2. ibi gl. & Can.* Quando contra hoc facientes lata est excommunicatio ab Episcopo ipsis facto incurrienda, *Anchar. in c. 1. num. 2. hoc tit. & ibi Can.* si suscipit sine examine sacram ordinem, c. 1. *hoc tit.* aut eadem die minores & subdiaconatum, c. 2. & *ibi DD. hec tit.* vel plures sacros ordines, c. *fin. hoc tit.* incurrit † irregularitatem, suspenditur ab executione omnium ordinum, & de rigore juris debet deponi, c. *fin. hoc tit.* quia cum ordinatio sacrorum ordinum fiat cum celebratione missæ inter Epistolam & Evangelium, irregularis efficitur, qui excommunicatus concelebrat ordinatori, c. *clericis de clericis excom. depos.* Idem obtinet in minoribus ordinibus si prohibitiō excommunicationis facta fuerit de minoribus, *gloss. in verb. ordines in c. fin. hoc tit.* quia excommunicatus eos suscepit, & venit deponendus, c. *cum illorum & ibi Pan. num. 1. de sent. excomm. & Episcopus si non vult aliquem promovere ad duos minores vel plures non compellitur, imo de jure interstitia etiam temporum sunt servanda, c. in singulis 77. distinct.**

Dispensat † cum eo qui furtivè ordinem suscepit, ut post in ordinibus prius furtivè non receptis ministrare Episcopus, c. 2. *hoc*

Bb 2 tit.

tit. In executione ordinis furtive suscepiti, si prohibitio præcesserit sub excommunicationis dispensat † solus Papa, c. i. hoc tit. & ibi Pan. num. 3. c. cum illorum & ibi Pan. num. 1. de sent. excom. etiam cum transferente se ad aliquam religionem, c. fin. in fine hoc tit. ibi de nostra licentia dispensare. si non præcesserit talis inhibitio, dispensat Episcopus, c. i. hoc tit. & ibi Can. & cum ingresso domum religionis, vita & moribus eius exigentibus Abbas, c. 2. in fin. hoc tit. Eadem distinctio adhibenda est, si is qui aliquem ordinem furtivè suscepit velit ad alios maiores promoveri, nam si præcessit inhibitio sub excommunicatione, dispensat solus Papa, si non præcessit dispensat Episcopus, c. i. hoc tit. & ibi Pan. n. 3. Anchar. sub n. 1. vers. tertium membrum. & nullo casu Abbas, quia hoc jure cautum non reperitur.

Titulus XXXI.

De excessibus Prælatorum & subditorum.

SVMMARIA.

- 1 EXCESSVS appellatione comprehenditur delictum in committendo & omitendo.
- 2 PRÆLATORVM appellatione qui veniant.
- 3 Prælatus tenetur de dolo, culpa lata levi & levissima.
- 4 SVBDITORVM nomine qui veniant.
- 5 PRÆLATORVM excessus enumerantur sex.
- 6 SVBDITORVM excessus enumerantur sex.

Post speciales titulos diversorum criminum subjicit compilator generalem titulum de excessibus Prælatorum & subditorum, excessus est quando exceditur modus sive in eo quod est amplius, sive in eo quod est minus, c. manet 24. quæst. 1. c. disciplina c. omnis c. sicut namque 45. dist. gloss. in c. 1. in verb. modum & ibi Can. de off. custod. & appellatione † excessus comprehenditur 1 delictum in committendo & omittendo, c. 2. & ibi Pan. num. 3. de suppl. negl. Prælat. Appellatione † Prælatorum veniunt Episcopi 2 superiores Episcopis, c. 1. de cleric. agrot. in princ. in 6. inferiores Episcopis, c. 2. de donat. Abbates, & his inferiores, c. 1. de hæret. in 6. omnis inferior habens jurisdictionem fori contentiosi, c. decernimus & ibi gloss. fin. de judic. c. 1. de eo qui furt. ord. suscep. c. reprobabilis de appell. Rectores Parochialium Ecclesiastarum & plebani, c. cum ab Ecclesiastarum de off. ordin. c. tua de cleric. agros, vel debilit. quilibet qui ex electione habet prælaturam, c. experientia & ibi gloss. 1. 11. quæst. 1. clem. fin. de procur. tenetur prælatus † de culpe le. 3 vissima, quia tenetur de negligentia, c. ea & ibi gloss. in verb. negligentia, & Panorm. num. 1. & 2. de off. Archid. non tamen tenetur dicere suam culpam subdito quando excessit in corrigendo, ne dum nimiam servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. c. quando 86. distinet. Nomine † subditorum venit 4 quilibet subiectus sive clericus sive laicus in iis, quæ de jure vel consuetudine spectant ad forum prælatorum, gloss. in clem. prima in verb. subditos de for. compet. item subditus dicitur ratione domicilii, beneficii Ecclesiastici, aut originis propriæ vel paternæ, c. 3. de temp. ord. in 6. I. assumptio S. filius & ibi Bart. ff. ad municip. impropriæ verò ratione delicti, c. nuper S. in primo de sent. excomm. vel

vel contractus, gl. in clem. in verb. subditos in fine, de for. compet. aut rei, Franc. in c. primo n. 2. deprivileg. in 6.

hoc tit. clem. 1. hoc tit. & sententia propterea contra ecclesias aut personas inferiorum i- pso jure non tener. c. cum ad querundam hoc rit.

5 Prælati excedunt † primo quando Eccle- siam sibi commissam pro alienis gravant debitis, aut litteras alicui seu sigilla concedunt, quibus possent Ecclesiæ obligari, suntque ipso facto suspensi, non ab officio, sed ab ad- ministratione spiritualium & temporalium, & Ecclesiæ ad solutionem talium debito- rum non tenetur, c. 2. de solut. & ibi gloss. Pa- norm. & Can. mutuantes pecuniam Eccle- siæ non incident in istam suspensionem, quando Ecclesia habet pecuniam superflu- am, quia ut Ecclesia tenetur facere Eleemo- synam indigenti, ita & pecuniam mutuare, c. quoniam 16. quest. 1. Pan. post 10. And. in c. 2. n. 9. de solut. Secundo quando tallias & ex- actiones indebitas exercent, aut subditos irrationabiliter gravant, c. 1. in princ. hoc tit. dictum est supratit. de censib. Terriò quando sine prælentia capituli sui sententias dicunt & irrita est Episcopi sententia, c. penult. & fin. 15. quest. 7. c. 1. & ibi gloss. in verb. capituli hoc tit. l. cum sententiam C. de sent. & interloc. omni jud. Quartò quando concedunt pri- vilegium uni Ecclesiæ in enorme alterius Ecclesiæ præjudicium sine causa & consen- su capituli. c. constitutus & ibi gloss. in verb. in quoconq; Pan. num. II. & Can. de relig. domib. c. ad hac & ibi gloss. 1. & Pan. num. 3. & Can. hoc tit. Quinto quando sibi retinent, vel propria auctoritate se intrudunt in benefi- cia etiam regularia & manualia, quorum habent institutionem, præsentationem vel collationem, c. ad aures hoc tit. & ibi gloss. 1. Panorm. num. 4. & Can. clem. qui a regulares de suppl. negl. pralat. Sexto quando exigunt, vel percipiunt aliquid ab inferioribus con- tra tenorem libertatis aut privilegiis eis in- dulti à Sede Apostolica, c. sane c. nimis el. 2.

Subditi excedunt † primo, quando Vi. 6 carii, personis fide & sacramento obligati, personatum sibi falso assumentes, contra personas se erigunt, & postquam super hoc in jure confessi vel conficti fuerint, de cæte- ro in eodem Episcopatu vel alio ad officii sui executionem nullatenus admittuntur, c. illud hoc tit. & ibi gloss. & Can. Secundo quan- do inferiores prælati Ecclesias suas vel sibi subjectas etiam pleno jure alteri Ecclesiæ u- niunt sine Episcopi consensu, etiam Metro- politani auctoritate interveniente, c. sicut unico hoc tit. aut cognoscunt, de causis ma- trimonialibus, pœnitentiales publicas, vel indulgentias concedunt, c. accedentib. hoc tit. Nam inter spectantia ad Episcopum quæ- dam sunt ordinis Episcopalis, quædam di- gnitatis, quædam simplicis jurisdictionis, Pan. in c. accedentibus hoc tit. idem in c. trans- missam num. 3. de elect. ea quæ sunt ordinis, ut chrismare, Ecclesias consecrare, clericos ordinare, & similia enumerata in c. quam- vis cor Episcopi 68. distinct. non possunt competere inferioribus etiam ex consuetudine, quia in eis deficit pontificatus apex: Ea quæ sunt dignitates Episcopales, ut u- nio, c. sicut hoc tit. cognitio causarum ma- trimonialium, iniunctio pœnitentiarū pu- plicarum, concessio indulgentiarum & similia notata in c. accedentib. hoc tit. vel ju- risdictionis Episcopalis, ut cognitio causarum clericorum & alia notata in gloss. in in cap. transmissam de elect. & ibi Can. jure communi inferioribus non competit, sed possunt competere eis ex consuetudine præscripta vel concessione superioris, c. cum olim c. auditis & ibi Pan. num. 6. de prescript.

Bb 3 Pan.

Pan. in c. accendentibus numer. 2. & in d.c. sicut num. 3. hoc tit. late Host. in c. dilecto filio nu. 23. & seq. de off. Archid. Tertio quando clerici non erubescunt publicè confiteri se deliquesce, & propter scandalum inde securum suspenduntur ab officio & beneficio, c. quam sit grave hoc tit. & ibi gloss. Pan. & Can. Quartò quando contra fidem juramenti præstati ac debitam reverentiani Episcopum suum esse Dominum negant, vel in foro sæculari deponunt contra eum super rebus spiritualibus quæstionem, aut tam invasori Episcopi & sociorum eius, quam complicibus suis causam & concilium præbent, & deponuntur perpetuo à beneficio obtento in Ecclesia Prælati taliter lœsi, c. gravem hoc tit. Quinto quando clerici in Ecclesia beneficiati contra voluntatem superioris etiam Abbatissæ sibi usurpat signa collegii, & volunt constituere unum corpus, quod capitulum appellatur, c. dilecta hoc tit. & ibi Anchæ fuse tractat. quando plures homines possunt constitutere collegium Archid. in c. I. num. 2. 10. quest. 1. Sexto quando cogunt sacerdotem ad relevendum futrem sive furtum in pœnitentia confessum, c. dilectus hoc tit. Franc. Marc. quest. 772. par. 1.n.2.

Titulus XXXII.

De novi operis nunciatione.

SVMMARIA.

- 1 Novi operis nunciatione sic illi qui edificat aut adificii formam addendo vel detrahendo mutat in alterius præiudicium.
- 2 Fit ex tribus causis, gratia juris proprii conservandi, damni depellendi & publici juris tuendi.

- 3 Tripliciter per inhibitionem prætoris, nam id est lapilli jactum & novi operis nunciationem simplici verbo factum.
- 4 Qui posint novum opus nunciare.
- 5 Fit nunciatione quo cumq; die à clericis contra laicum coram judice Ecclesiastico.
- 6 In re præsentí, id est, in loco ubi novum opus fit & qui in præsenti fuerit ut fabris.
- 7 Pro iis operibus tantum quæ solo coniuncta sunt & quæ futura sunt etiamsi sunt Ecclesiæ aut loca religiosa.
- 8 Tot debent esse nunciationses quot sunt loca in quibus adificatur & consequenter debent esse plures remissiones.
- 9 Novi operis nunciatione est remedium extraordinarium & in subsidium introducendum.
- 10 Ex parte eius cui nunciatur est in rem.
- 11 Ex parte nunciantis est in personam.
- 12 NUNCIANS novum opus parte petentijurat de calunnia.
- 13 Secundo in restationem referre debet si quid operis jam sit factum.
- 14 Tertio si procuratorio nomine nunciat & dubitetur de mandato satisdat de rato.
- 15 Quarto quoties in partem sit nunciatione, demonstratio facienda est in quo loco opus novum nunciet.
- 16 NUNCIATIONE novi operis habet plura capita.
- 17 Prohibitorium interdictum.
- 18 Interdictum restitutorium seu demolitorium.
- 19 Interdictum permissionis.
- 20 Lex in honorariis ff. de act. & oblig. procedit de jure civili, jure canonico remedio prætoria quantumcumq; sunt pœnalia, tamen sunt perpetua.
- 21 Novi operis nunciatione quibus modis tollatur.

SVB-

SVBI C I T de excessu eius qui novum opus facit, adversus quem plura competit juris remedia & actiones enumeratae per glo. in l. prætor ait §. nonnulli in verb. interdictum ff. hoc tit. Gail. observ. 16. lib. 1. & plerumque fit nunciatio novi operis illi † qui ædificat ad æmulationem, l. opus novum ff. de oper. publ. c. Pisanis in fin. dicitur. spol. Gail. obs. 69. lib. 2. aut ædificat, aut ædificii formam addendo vel detrahendo mutat in alterius præjudicium, l. 1. in princ. & §. inde quaritur in l. antepen. §. opus ff. hoc tit. c. significantib. hoc tit. qui antiquum reficit, l. 1. §. si quis adficiunt ff. hoc tit. aut rivos, aut cloacas reficit, vel purgat, l. de pupillo §. si quis rivos ff. hoc tit. novum opus non facit, fit ex tribus † causis, gratia juris proprii conservandi, damni depellendi, & publici juris tuendi, l. 1. §. nunciatio & l. de pupillo §. sextus ff. hoc tit. tripliciter † per inhibitionem prætoris, per manum id est, lapilli jactum, & per novi operis nunciationem simplici verbo factam, cæterum quoties quis in nostro ædificat, vel in nostrum immittere, vel projicere vult, simplici novi operis nunciatione possessor eum faciemus cui nunciaverimus, at si in suo quid faciat quod nobis noceat, tunc simplex novi vi operis nunciatio erit necessaria, l. de pupillo §. meminisse ff. hoc tit. si in publico aliquid fiat, omnes cives † novum opus nunciare possunt, l. in provinciali §. fin. ff. hoc tit. si in privato, dominus rei in qua sit novum opus & quasi dominus, l. in provinciali §. si ego ff. hoc tit. creditor cui pignoris nomine prædium tenetur, l. creditor ff. hoc tit. pupillus intercedente tutori auctore, l. de pupillo ff. hoc tit. is cui servitus personalis debetur, ei à quo habet servitutem novum opus nunciare non potest, sed vindicat usum & fructum per confessoriam, extranco, pot-

est procuratorio nomine domini; l. 1. §. fin. ff. hoc tit. is cui servitus rustica debetur adversus eum qui ædificando eius usum impedit, non nunciat novum opus, sed agit confessoria, l. qui viam & ibi Bald. ff. hoc tit. sed ei qui in ædes nostras immittit aut usurpat servitutem urbanam fit nunciatio, l. de pupillo §. sed et si in ædes ff. hoc tit. quia prædia rustica debent esse magis libera quâna urbana propter favorem agriculturæ vel ideo quod licet quis ædificando usum servitutis rusticae occupet, alio tamen loco æquè idoneo eadem servitus reponi potest, Ias. in l. 1. §. ususfructarius sub num. 8 ff. hoc tit. l. si cui ff. de servit. Zaf. sing. responsi l. 1. c. 9. fit nunciatio † quo cunctis die, Butr. in c. 1. n. 9. hoc tit. §. à clero contra laicum coram judice ecclesiastico, quia ubi cuncte clericus comparet contra laicum ad tuendam suam possessionem reus stimulatus censemur quoad forum; c. significantibus & ibi Butr. in 2. not. hoc tit. in re præsenti, † id est, eo loci ubi novum opus sit, ei qui in præsenti fuerit, ut fabris & opificibus, qui istuc operantur, nec refert quis sit is qui in præsenti fuerit, cuiusve conditionis, & si servo nuncietur, vel mulieri, vel pueru, vel puellæ, tenet nunciatio, alibi autem facta nunciatio nullius est momenti, d. l. de pupillo §. nunciacionem, pro iis operibus † tantum quæ solo conjuncta sunt, quorum ædificatio vel demolitio videtur opus novum continere, l. 1. §. hoc autem editum 2. ff. hoc tit. & quæ futura sunt, non ad præterita, l. 1. §. 1. ff. hoc tit. etiamsi sicut ecclesia aut loca religiosa, quæ non sunt in alterius præjudicium ædificanda, c. 1. & 2. hoc tit. & tot debent † esse nunciations, quod sunt loca in quibus ædificatur, nec sufficit una nunciatio pro pluribus locis, & consequenter debent esse plures remissiones, d. l. de pupillo §. si in pluribus.